
1 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 
 
 
PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0622/2018-CG                João Pessoa-PB, de 18 de outubro de 2018. 
 

Convoca candidato da 2ª Turma do Processo Seletivo 
Interno para o Curso de Formação de Cabos da PMPB – 
CFC PM/2018, regido pelo EDITAL Nº 004/2017 – NRS – 
CFC/PM/2018 para matrícula e determina outras 
providências. 

 
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XII do Art. 12 da LC N.º 87/2008, c/c os Itens 12, 13 e 14 do Edital N.º 004/2017 – NRS – 
CFC/PM/2018, publicado no BOL PM N.º 0224/2017; e, considerando o teor da ATA N.º 001/2018 – CAD/CFC, 
ANÁLISE DOCUMENTAL DOS CANDIDATOS AO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS – CFC/PM/2018, publicada no 
BOL PM N.º 0201, de 16/10/2018, expedida pela Comissão designada pela Portaria N.º0086/2018-CEPM, 
publicada no BOL PM N.º 0198, de 10/10/2018, 
 

RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR o ATO N.º 019 – PSI CFC/PM-2018, que em decorrência da ELIMINAÇÃO de 
candidato convocado para a matrícula, tornou pública alteração no RESULTADO FINAL da 1ª e 2ª Turma do 
Processo Seletivo Interno para o Curso de Formação de Cabos PM-2018, realizado pela PMPB/IDIB, em 
conformidade com a relação dos candidatos aprovados e classificados, bem como de candidato suplente 
habilitado, que passa a condição de CLASSIFICADO, de acordo com as normas estabelecidas no Edital de regência, 
por ordem decrescente de média, abaixo relacionados: 

1ª TURMA 

Nº 
Ord. 

Grad. Matr. NOME 
Classif. 

E.I. 

1 SD PM 528.358-2 LEANDRO ALMEIDA DA CRUZ 43º 

 
2ª TURMA 

 

Nº 
Ord. 

Grad. Matr. NOME 
Classif. 

E.I. 

1  SD PM 526.124-4 EDNALDO GOMES ROCHA JÚNIOR 44º 

2  SD PM 528.061-3 JOAB DA SILVA ARAUJO 45º 

3  SD PM 528.223-3 ARTHUR MARTINS GUERRA 46º 

4  SD PM 524.680-6 KLEYTON CRISTOVÃO OLIVEIRA ARAUJO 48º 

5  SD PM 528.330-2 SANDERSON SAMUEL BRANDAO NEVES 50º 

6  SD PM 529.110-1 THYAGO TORRES MARTINS 52º 

7  SD PM 526.504-5 RONIERIC JACSON ALVES MANGUEIRA 53º 

8  SD PM 528.211-0 TASSO SORRENTINO MOURA DE LIMA 54º 

9  SD PM 526.899-1 REGINALDO DE LIMA 55º 

10  SD PM 528.049-4 GEYSON ALAN DE SOUSA 57º 

11  SD PM 528.457-1 MARCOS MENDONÇA DA SILVA 58º 

12  SD PM 528.165-2 JOSÉ CARLOS DE ASSIS SILVA 62º 

13  SD PM 528.918-1 JOSÉ ALBÉRGIO DE ARAÚJO NETO 63º 

14  SD PM 528.105-9 HENRIQUE JOHN DE LIRA RAMOS 64º 

15  SD PM 525.434-5 RAFAEL LIMA DE MENESES 66º 

16  SD PM 528.063-0 JOSÉ FERNANDO RODRIGUES DA CRUZ 68º 



 

Continuação da PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0622/2018-CG 

 

2 

 

Nº 
Ord. 

Grad. Matr. NOME 
Classif. 

E.I. 

17  SD PM 528.435-0 JOSÉ AILTON RODRIGUES DO NASCIMENTO 70º 

18  SD PM 528.153-9 GLEYSON PEREIRA MARTINHO 71º 

19  SD PM 528.267-5 CAMILA CARDOSO ONUKI 72º 

20  SD PM 526.440-5 THIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA 73º 

21  SD PM 528.505-4 JONATHAS SILVA DOS SANTOS 75º 

22  SD PM 528.571-2 LEVI BATISTA DE OLIVEIRA 76º 

23  SD PM 529.051-1 ODAILSON JOSE DA SILVA GALDINO 77º 

24  SD PM 528.846-1 DIOGENES OLIVEIRA DA COSTA 78º 

25  SD PM 528.135-1 RAPHAEL GOMES 79º 

26  SD PM 528.580-1 JOANDERSON JONNES DA SILVA COSTA 80º 

27  SD PM 528.296-9 EDSON GOMES DE SOUSA E SILVA 81º 

28  SD PM 528.468-6 TARCÍSIO BENTO MONTEIRO JÚNIOR 83º 

29  SD PM 525.655-1 EUDES EUDELLYS GOMES 84º 

30  SD PM 528.255-1 THIAGO DE LIMA RODRIGUES 85º 

2. CONVOCAR o candidato abaixo referenciado para comparecer no dia 31 de outubro de 2018, às 
09h00min, no auditório do Centro de Educação da Polícia Militar, sito à Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – 
Mangabeira VII, nesta Capital, a fim de fazer a entrega dos documentos discriminados no Item 14 do Edital, 
visando à matrícula na 1ª Turma do CFC PM-2018. 
 

Nº 
Ord. 

Grad. Matr. NOME 
Classif. 

E.I. 

1 SD PM 528.358-2 LEANDRO ALMEIDA DA CRUZ 43º 

 

3. Após as formalidades, AUTORIZAR ao DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR, 
efetivar a matrícula do aludido candidato no Curso de Formação de Cabos PM-2018, desde que atenda o 
estabelecido nos Itens 2 e 14 do Edital de regência. 

4.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  
 
 
 

EULLER DE ASSIS CHAVES – Cel QOC 
Comandante-Geral 


